por el complemento del pago, emitidos por los proveedores una vez que recibieron los 
44,443.5 miles de pesos. 

2023-D-09007-19-0734-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que la Alcaldía Iztapalapa, Ciudad de México aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 44,443,483.08 pesos (cuarenta y cuatro millones 
cuatrocientos cuarenta y tres mil cuatrocientos ochenta y tres pesos 08/100 M.N.), por 
concepto de haber proporcionado 27 facturas con el método de Pago en Parcialidades o 
Diferido (PPD) sin evidencia de los complementos de pago. 

Obra Pública 

6.  Con la revisión de los expedientes unitarios adjudicados por invitación restringida a cuando

[...]

sin embargo, se determinó que los conceptos contratados no cumplen con 
los objetivos del fondo, en incumplimiento de la Ley de Coordinación Fiscal, artículo 37. 

2023-D-09007-19-0734-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 3,093,008.27 pesos (tres millones noventa y tres mil ocho pesos 27/100 M.N.), más 
los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su reintegro a la cuenta 
bancaria de la Tesorería de la Federación, por no cumplir con los objetivos del fondo en los 
conceptos del contrato número IZP-DGODU-IR-PN-S-073-23, en incumplimiento de la Ley de

[...]

proveedores una vez que recibieron los 2,891.9 miles de pesos. 

2023-D-09007-19-0734-03-002   Solicitud de Aclaración 

Para que la Alcaldía Iztapalapa, Ciudad de México aclare y proporcione la documentación 
adicional justificativa y comprobatoria de 2,891,877.41 pesos (dos millones ochocientos 
noventa y un mil ochocientos setenta y siete pesos 41/100 M.N.), por concepto de haber 
proporcionado 4 facturas con el método de Pago en Parcialidades o Diferido (PPD) sin 
evidencia del complemento de pago. 

Montos por Aclarar 

Se determinaron 50,428,368.76 pesos pendientes por aclarar. 

Buen Gobierno